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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na rozšíření činnosti organizace Gerontologické

centrum. Předmětem rozšíření je produkt vzdělávacích kurzů

pro pracovníky ve zdravotnictví a sociálních službách.

V úvodu je analyzován systém vzdělávání dospělých ve zdravotnictví

a sociálních službách. Jsou popsána specifika odvětví zdravotních

a sociálních služeb, a jednotlivé prvky systému – studující, vzdělávací

instituce, proces vzdělávání, a také faktory, které celý systém ovlivňují.

Práce se také stručně zabývá procesem změny v organizaci. Podstatnou

a pro praxi využitelnou částí je návrh (plán) zavedení systému vzdělávacích

aktivit jako nového produktu do organizace Gerontologické centrum. Plán

zahrnuje všechny klíčové oblasti managementu – lidské zdroje, finance,

marketing atd.

Health Care Institutions as a Provider of Accredited Educational

Courses. A case study for Gerontology Centre.

This thesis is focused on the business extension of a Gerontology Centre

represented by the product entitled Education Courses for Health-

and Social Workers.

In the introduction, the systems of adult health & social care workers

education are analysed. Branches of health care and social care

in the Czech Republic and their specifics are described together with their

systemic elements (students, educational institutions, education processes

and factors influencing the whole system dynamics). The study deals

to a certain part also with the institution change process.

The substance and usefulness for the practice body of the study

is represented by a design for introducing the educational system as a new

product into the activities of the Gerontology Centre. The concept includes

all key management scopes – human resources, finances, marketing etc.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zdravotně - sociální služby, další vzdělávání ve zdravotnictví, vzdělávání

v sociální práci , vzdělávání dospělých, akreditace, akreditované kurzy,

vzdělávací systém, senioři , změna, metamorphing, reengineering, business

plan, implementace plánu.
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ÚVOD

Téma vzdělávacích kurzů pro dospělé se zaměřením na péči

o seniory bylo pro diplomovou práci zvoleno z více důvodů. Vzdělávání

dospělých i orientace na seniory se z dlouhodobého hlediska jeví jako

potřebné. Demografický, společenský a kulturní vývoj vede k expanzi trhu

služeb zacílených na stárnoucí populaci . Trh zdravotně sociálních sužeb

pro seniory v České republice není dosud dostatečně nasycen. Výrazný

převis poptávky nad nabídkou, etický aspekt služby a legislativní omezení

deformují přirozenou tvorbu ceny těchto služeb. Nedostatek a omezená

možnost substituce služeb pro seniory vede k nestandardním postupům při

jejich získávání, a v konečném důsledku se nepříznivě projevují na kvali tě

těchto služeb. Zvýšení počtu kvalifikovaných pracovníků přispěje k rozvoji

tohoto odvětví, a to zvýšením počtu poskytovatelů při udržení (ideálně

zvýšení) potřebné kvality, a nastolením stavu zdravé konkurence.

Dalším důležitým důvodem pro výběr tématu je okamžitý praktický

přínos pro organizaci Gerontologické centrum, kde proces akreditace

a následného uskutečňování kurzů probíhá. Zpracování tématu může být

rovněž užitečné těm organizacím, které se chystají podobnou změnu zavést .

Práce podává i zpětnou vazbu právní úpravě uvedeného vzdělávání –

analýzou příslušných právních norem se zaměřuje na odhalení nedostatků

zákonů při aplikaci v praxi, a následně pak na návrh vhodných

legislativních úprav.

Primárním cílem diplomové práce je návrh, průběžná analýza

a následné zhodnocení skutečného procesu změny, který představuje

rozšíření stávajících služeb organizace o vzdělávací kurzy dalšího

vzdělávání 1, zaměřené na komplexní péči o seniory. Vzdělávací kurzy jsou

1 Vzdělávání či učení, které probíhá po dosažení určitého stupně vzdělání, resp. po prvním vstupu
vzdělávajícího se na trh práce [Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 2007].
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v souladu s požadavky na vzdělávání lékařů a nelékařských zdravotnických

pracovníků dle platných zákonů č. 95 a 96/2004 Sb., a také s požadavky na

vzdělávání sociálních pracovníků dle zákona č. 108/2006 Sb. Proces

akreditace pracoviště a jednotl ivých vzdělávacích kurzů je naplánován,

průběžně realizován, analyzován a hodnocen v organizaci Gerontologické

centrum, která sídlí a působí v Praze.

V teoretické části práce je popsán systém vzdělávání dospělých

ve zdravotnictví a sociálních službách, a zpracována problematika

akreditace zařízení jako poskytovatele akreditovaných vzdělávacích kurzů.

Dále se v menší míře teoretická část zaměřuje na oblast plánování a řízení

změn, a stejně jako první část zohledňuje následnou praktickou aplikaci

v organizaci Gerontologické centrum.

Praktickou část tvoří plán realizace změny v organizaci

a dokumentace průběhu procesu. V rámci plánu jsou navrženy změny, které

souvisejí se zavedením nové služby – a to především v oblasti personálního

managementu, finančního řízení a propagace nového produktu. Praktická

část práce je zároveň stručným návodem k akreditaci vzdělávacích kurzů.

V teoretické části práce bylo využito především studium odborné

literatury a dokumentů, rozhovory s odborníky, a vlastní myšlenky

a zkušenosti. Obsah teoretické části i úroveň konkretizace problematiky

jsou přizpůsobeny následné praktické aplikaci: praktická část má podobu

plánu a popisu jeho implementace.

Vzhledem k tomu, že plán, realizace a zhodnocení nově zaváděné

služby (akreditované vzdělávací kurzy se zaměřením na péči o seniory)

je dlouhodobý proces, odráží diplomová práce stav v organizaci

Gerontologické centrum ke dni jejího sepsání.
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Bude – li proces akreditace pracoviště a vzdělávacích kurzů úspěšný,

rozšíří dosavadní možnosti vzdělávání dospělých o ucelenou nabídku kurzů

v oblasti péče o seniory, určenou zdravotnickým i sociálním pracovníkům.

Podstatné je i to, že tyto kurzy bude poskytovat zařízení, o kterém lze říci ,

že patří rozsahem, kvali tou a personálním zajištěním svých činností

k předním organizacím v oboru.

Obr. č. 1: Objekty Gerontologického centra v ul. Benákova a Šimůnkova

(Zdroj: Gerontologické centrum, 2008)
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1. SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH VE

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

ZAMĚŘENÝCH NA PÉČI O SENIORY

Tato kapitola se zabývá jednotlivými prvky systému vzdělávání

dospělých ve zdravotnictví a sociálních službách zaměřených na péči

o seniory. V úvodu stručně charakterizuje odvětví zdravotních a sociálních

služeb orientované na seniory, a podrobněji základní prvky jeho

vzdělávacího systému: studující (příjemce vzdělávání), vzdělávací

instituce (poskytovatele vzdělávání) a vlastní proces vzdělávání. V další

části se zabývá okolím ovlivňujícím vzdělávací systém - t j . legislativní

úpravou, politickým a společenským prostředím. Úzce se dotýká také

problematiky ekonomické. Závěrečná část kapitoly rozebírá problematiku

akreditace vzdělávacích programů u příslušných institucí.

1.1. Stručná charakteristika odvětví – specifika odvětví

zdravotních a sociálních služeb

Odvětví (obor) zdravotních a sociálních služeb má svá specifika,

která vyplývají především z charakteru služeb , podmínek jejich vzniku

(uskutečňování) a podmínek jejich konečné spotřeby (dostupnosti).

Z hlediska charakteru poskytovaných služeb a jejich dostupnosti

je podstatný především silný etický rozměr . Služby se mnohdy dotýkají

základní lidské existence, a jsou poskytovány většinou l idem potřebným,

které nelze jednoduše „vyloučit ze spotřeby“ (tak jako u jiných komodit ,

které nejsou nezbytné a kde je podmínkou čerpání např. přímá platba).

V mnoha případech jsou uživateli služeb lidé s omezenou možností jiného
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řešení jejich situace, protože neexistuje možnost dokonalé substituce těchto

služeb. Zdravotní a sociální služby mají vzhledem k etickému rozměru

a povaze uživatelů omezený prostor pro tvorbu zisku, mnohdy jsou

konečným uživatelům poskytovány i za ceny, které jsou pod úrovní

skutečných nákladů. Platba za spotřebu služeb je často zprostředkovaná

(přes pojišťovny nebo jiné plátce – rodina, obec, stát…), a bývá

realizována souběžně z více zdrojů. Rozmanitost zdravotních a sociálních


[…]


rozhodnutí je možno žádost opravit (doplnit) a znovu podat. Akreditace

je udělována na dobu určitou, po jejím uplynutí je nutno kurz znovu

akreditovat.

4.1.4. Příprava realizace kurzu

Tento úkol je rozpracován. V programu MS Excel byla zpracována

tabulka pro výpočet analýzy bodu zvratu (při jakém počtu účastníků

se vyplatí konkrétní kurz otevřít), probíhá tvorba konečné ceny.

Kompletují se učební materiály, vytváří se studijní řád a potřebné

databáze (školenců, vydaných osvědčení apod.). Do této fáze plnili úkoly

spojené s projektem zaměstnanci GC a České alzheimerovské společnosti ,

a externí konzultant projektu (v rámci praxe při studiu Fakulty humanitních

studií). Uvedené aktivity jsou ovšem časové náročné, a vyžadují si přijetí

nového pracovníka (interní pracovník pro kurzy). Interní pracovník pro

kurzy by mohl být začleněn do organizační struktury GC jako podřízený

pracovník zástupce ředitelky GC (viz obr. č. 16 s. 78 této práce). Pro

představu o časové a personální náročnosti je v příloze č. 10 ukázka

projektu v programu MS Project.

Realizační plán bude zpracováván pro každý typ kurzu. Obsahově by

mohl mít následující strukturu:

• Název kurzu

• Termín uskutečnění
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• Místo výuky

• Hodinový rozsah

• Počet kreditů

• Cena

• Maximální a minimální počet účastníků

• Obsah výuky

• Lektoři

• Studijní materiály (t ištěné i elektronické)

• Požadavky na techniku

• Způsob zakončení

• Minimální požadovaná účast na výuce nutná pro zakončení kurzu

4.2. Interní pracovník pro kurzy – popis pracovního

místa

Pro pozici interního pracovníka pro kurzy byl předběžně zpracován popis

pracovního místa:

Název pozice: administrativní pracovník pro vzdělávání

Pozice v organizační struktuře (útvar, přímý nadřízený, počet

podřízených…): útvar – bez zařazení do útvaru; přímý nadřízený –

zástupce ředitelky GC; počet podřízených – bez podřízených

Pracovní úvazek: 0,5
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Požadavky na vzdělání: VŠ nebo VOŠ zdravotnického nebo

sociálního zaměření

Požadované schopnosti: ideálně zkušenost s problematikou

vzdělávaní, práce na PC, jazykové znalosti, komunikativní typ (práce

s lektory, školenci…)

Platové zařazení: x. třída (zde neuvádím)

Náplň práce:

Plní úkoly zadané přímým nadřízeným. Ve spolupráci s externím

konzultantem vytváří osnovy a podrobné výukové plány jednotlivých kurzů,

a provádí jejich akreditaci na příslušných ministerstvech (MZdrav, MPSV).

Úzce spolupracuje s manažerským týmem GC, dle potřeby. Komunikuje

s účastníky kurzů (potenciálními i skutečnými), a se školiteli. Vede

evidenci vydaných osvědčení. Vede evidenci školenců. Poskytuje

administrativní podporu – platby za kurzy, výkazy školitelů pro mzdovou

účetní apod. Zajišťuje chod kurzů (připravená učebna, výukové materiály,

technika…). Podílí se na marketingových aktivitách.

Dosavadní implementace potvrzuje pravidlo, že nejdůležitější

pro úspěšnost celého projektu jsou lidé – nejenom lektoři plánovaných

kurzů, ale také ti pracovníci, kteří celý projekt připravují. Osobně považuji

řízení lidských zdrojů za nejobtížnější manažerskou dovednost.

Pro efektivní řízení je třeba mít vytvořené nástroje – např. popis

pracovních míst včetně určení konkrétní odpovědnosti a pravomocí, systém

hodnocení pracovníků, motivační prvky, nabídku vzdělávání apod.

Přijetí nového pracovníka by mělo projekt urychlit a ulehčit situaci

dosavadním realizátorům, kteří práci na projektu přiřadili ke svým

původním aktivitám. Úspěšné zavedení vzdělávacích aktivit do portfolia

činností GC umožní zainteresovaným osobám získat nové zkušenosti

v podporujícím a otevřeném prostředí.
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ZÁVĚR

V úvodu práce jsem popsala systém vzdělávání dospělých

ve zdravotnictví a sociálních službách. Problematika je poměrně složitá,

a neexistuje ucelený zdroj informací. Poznatky pro tuto část jsem čerpala

především z odborné literatury a z článků v různých sbornících. Pomocí

rozhovorů s odborníky, článků a příspěvků na konferencích jsem řešila

téma akreditací. Vytvoření příručky pro akreditaci kurzů bylo nahrazeno

popisem procesu akreditace v jednotlivých kapitolách. Kapitola týkající

se změny má spíše doplňkový charakter. Přikláním se k myšlence, že změna

by měla vždy sledovat užitnou hodnotu pro zákazníka (klienta), a ne být

realizována jen z důvodu, že je třeba „neustále inovovat“. Struktura kapitol

3 a 4 byla přizpůsobena potřebám praxe a vychází z poznatků získaných

mým dosavadním vysokoškolským studiem.

Pro přehlednost je za každou kapitolou zařazeno shrnutí hlavních poznatků.

Závěrem bych chtěla konstatovat , že z pohledu manažerských

dovedností se příliš neliší řízení firem v komerční sféře a řízení jiných

(neziskových, příspěvkových, …) organizací. Je jisté, že existuje odlišnost ,

především v řízení finančních zdrojů, ale hlavní manažerské dovednosti

(tzn. plánování, rozhodování, organizování, kontrola, vedení a řízení

lidských zdrojů) jsou téměř identické. I zde je kladen důraz

na maximalizaci zisku, i když v nefinanční podobě. V konečném důsledku

znamenají ovšem tyto nefinanční zisky celospolečenský profi t projevující

se především v makroekonomických ukazatelích.
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