Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií, katedra Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce: **Systém vzdělávání dospělých ve zdravotnictví a sociálních službách se zaměřením na péči o seniory**

Autor: **Bc. Alena Waageová**

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Kolegyně Alena Waageová absolvovala v Gerontologickém centru svou manažerskou praxi, kterou jsem hodnotila již na jiném místě. Nicméně i v tomto posudku bych chtěla poznamenat, že její praxe pro nás byla velkým praktickým přínosem. Jsem ráda, že i tato diplomová práce z této praxe v podstatě vychází a dále ji obohacuje svými poznatky a závěry. Studentka si v tvorbě diplomové práce počínala naprosto samostatně, pravidelně jsme ji sice konzultovaly, ale mé zásahy byly naprosto minimální.

Studentka v úvodu práce nejprve charakterizuje některé základní problémy v poskytování služeb pro seniory, zejména služeb zdravotnických a sociálních. Dále se zabývá problematikou vzdělávání dospělých a jejími ekonomickými aspekty. V následujících kapitolách stručně podává přehled vzdělávání s ohledem na sociální práci a zdravotní péči o seniory, a to včetně exkurzu do problematiky charitativní a řádové ošetrovatelské péče. Provází vývojem vzdělávání ve zdravotnických a sociálních službách, pracuje s prameny tak, že jednotlivé závěry diskutuje s ohledem na vlastní názor na problematiku. To považuji za cenné, čtenáři nemusí samozřejmě s jednotlivými názory souhlasit, nicméně právem autora bezesporu je také vyjádřit vlastní názor. V další části se zabývá legislativní úpravou vzdělávání, a to jak v České republice tak v Evropské unii. Zabývá se také otázkou akreditace vzdělávacích programů, procesem změny a učící se organizací.

Na tuto obsáhlou a přehledně zpracovanou teoretickou část navazuje část praktická, ve které autorka popisuje, jak Gerontologické centrum připravovalo akreditaci pro vzdělávání. Jedná se o business plan vzdělávacích aktivit Gerontologického centra, který obsahuje veškeré potřebné náležitosti včetně finanční kalkulace a popisu jednotlivých aktivit. Považuji za potřebné ještě zdůraznit, že studentka připravila podklady pro úspěšnou akreditaci vzdělávacího programu Gerontologického centra.

Hodnocení: Práci považuji za cennou jak v praktické tak teoretické části. Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 31. května 2009

Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.